
Lokalplan 331.03 for Hulerød Kro i Dronningmølle

1.Indledning

Planområdet er beliggende ved kysten og grænser dermed op til NATURA2000 området Gilleleje 
Flak og Tragten.

Planområdet er endvidere beliggende indenfor 100 meter byggelinjen for fortidsminder, idet en 
oldtidsrundhøj med sneglegang er beliggende på toppen af morænebakken ud mod kysten. 
Gravhøjen er formodentlig identisk med det landskab, der er gengivet i Vilhelm Petersens maleri 
fra 1857 ”Vue fra Hesbjerg ved Munkerup ned over bugten ved Dronningmølle mod Hornbæk”.

Området er i Gribskovs Kommuneplan 2021-2023 udpeget som værdifuldt kulturmiljø, som del af 
et større udpegningsområde langs Esrum å.

Området er beliggende indenfor 150 meters beskyttelseslinjen for Esrum å og en lille del er 
beliggende indenfor strandbeskyttelseslinjen.

Endelig er der på nabomatriklen registreret et §3 beskyttet overdrev.

2.Trædesten for sommerfugle og andre truede insekter

Gribskov kommune er beliggende delvis i og delvis omgivet af Nationalpark Kongernes 
Nordsjælland. Nationalparken rummer sårbare og truede arter, men da nationalparken er meget 
fragmenteret er disse arter på sigt i risiko for at forsvinde, medmindre der skabes 
sammenhængende naturområder. Sidste år gennemgik Danmarks Naturfredningsforenings 
Gribskovafdeling de kommunale arealer, der er beliggende langs Nordkysten for at vurdere deres 
potentiale for at skabe sammenhængende natur. Nabomatriklen til planområdet med det 
naturbeskyttede overdrev, er et af de besøgte områder, og vurderes sammen med omgivelserne, 
som et værdifuldt naturområde ved nordkysten, og af betydning som trædesten og 
sammenhængsskabende areal til gavn for sommerfugle og andre truede insekter. Derfor indledte 
DN  et samarbejde med kommunen og lokale beboere for at sikre en bedre beskyttelse af dette 
område.  Samarbejdet har allerede udmøntet sig i igangsættelse af en bekæmpelse af invasive 
arter, der truer området.

3.Flagermus

Biotopsmæssigt er området vekslende med høje løvtræer, åbne arealer og beliggenhed ved åen et 
godt område for flagermus og potentielt syv arter kan forekomme her. Ved en undersøgelse 
september 2022 konstateredes to arter flyvende i området. DN noterer sig, at der skal foretages 
undersøgelse af hvorvidt flagermus yngler i området og hvilke arter, der er her hen over 
sommeren. Ligeledes noterer vi, at selvom man evt. forsøger afværgning af negativ påvirkning på 
flagermusbestanden, har sådanne tiltag ofte ikke den ønskede effekt. Desuden er flagermus 
følsomme overfor uro, som måtte forekomme i forbindelse med de planlagte aktiviteter på kroen.  

4.Nordsjællandske bestand af odder.

Nationalpark Kongernes Nordsjælland prioriterer at give den nordsjællandske meget truede 
bestand af odder mulighed for at genetablere sig i området. Esrum å-systemet husede indtil for få 
årtier siden odder, og dette å-system er af nationalparken prioriteret, som vigtigt for en 
genetablering af odderbestanden. Sidste år vandrede havørreder for først gang i mange år op i 
åen og gydede ved Esrum Møllegård, hvilket indikerer gode muligheder for en fremtidig 
odderbestand. Odderen er imidlertid meget følsom overfor uro, hvilket vi mener vil følge med den 
nye lokalplan, hvis den vedtages i nuværende form.

5.Offentligheden adgang

På borgermøde den 4. maj 2023 om forslag til nyt plangrundlag for Hulerød Kro oplyste ejeren på 
forespørgsel om forholdsvis få parkeringspladser, at han kalkulerer med at gæster til kroen vil 
kunne parkere på den kommunale parkeringsplads på nabomatriklen. Dette finder DN 
bekymrende, idet vi finder det vigtigt at offentligheden kan benytte parkeringspladsen i 
forbindelse med besøg i naturområdet, ligesom parkering i forbindelse med besøg på kroen efter 
vores opfattelse medfører øget støj i natur og å-området.




6.KONKLUSION

På baggrund af ovennævnte samt, at det såvel i FN som EU regi er målet at øge naturbeskyttede 
arealer til 30% frem mod 2030, til gavn for biodiversitet såvel som klima, finder DN Gribskov at 
tiden er inde til at begrænse og være restriktiv og ikke at udvide og lempe, når det kommer til 
vores natur og ikke mindst området ved Hulerød Kro, som er værdifuld natur omfattet af flere 
former for beskyttelse. Vi skal passe godt på den natur, vi har, og gerne øge den. Derfor er vi imod 
den foreslåede lokalplan, hvor det bebyggede kroareal udvides samtidig med at der gives 
tilladelse til en række støjende aktiviteter (udeservering, parkering, musikarrangementer m.m.), der 
vil forstyrre naturoplevelsen og dyrelivet i området.

 



